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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

 

Căn cứ công văn số 1708/SGDĐT-TTr, ngày 17/10/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh 

Đắk Lắk về việc hướng dẫn nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2023-2024; 

Căn cứ công văn số 357/PGDĐT ngày 18/10/2023 của PGD&ĐT TX Buôn 

Hồ về việc hướng dẫn nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2023- 2024; 

Căn cứ kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND thị xã Buôn 

Hồ về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024 trên  địa bàn thị xã; 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-PGDĐT ngày 12 tháng 01 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Buôn Hồ về việc triển khai công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật ngành Giáo dục thị xã Buôn Hồ năm 2024; 

Trường Tiểu học Hà Huy Tập xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến GDPL tại trường. 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi 

chấp hành pháp luật của giáo viên, nhân viên và học sinh, góp phần ổn định môi 

trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến GDPL, nhân 

rộng mô hình, cách làm mới có hiệu quả; nâng cao trách nhiệm tự học, tìm hiểu pháp 

luật của công dân gắn với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của viên chức 

trong đơn vị nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp 

luật trong xã hội. 

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cá nhân, tập 

thể, có liên quan cũng như bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị được phân 

công trong quá trình theo dõi THPL và quản lý công tác THPL. 

- Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với công tác xây 

dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật và các nhiệm vụ chính trị của nhà trường, nhất là 

những vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận; phát hiện và nhân 

rộng các mô hình, hình thức PBGDPL có hiệu quả phù hợp với lĩnh vực GDĐT; tạo 

chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; huy động toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh tham gia công tác PBGDPL. 
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2. Yêu cầu 

- Xác định công tác phổ biến GDPL là một bộ phận của công tác giáo dục 

chính trị, tư tưởng của nhà trường. 

- Nội dung phổ biến GDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo 

dục năm 2024; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới 

ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; pháp luật về phòng, 

chống bệnh truyền nhiễm. Nội dung phổ biến GDPL trong nhà trường phù hợp với 

lứa tuổi tiểu học, góp phần xây dựng và hình thành thế hệ trẻ có văn hóa, lối sống 

lành mạnh, có lòng yêu nước và luôn tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh quy định 

pháp luật. 

- Kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; tích hợp, lồng ghép 

nội dung pháp luật một cách hợp lý trong môn học Đạo đức và hoạt động trải nghiệm 

và một số môn học khác. 

- Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức; lồng ghép hoạt động phổ 

biến GDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi 

đua lớn của ngành trong năm 2024. 

- Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến 

GDPL cho đội ngũ giáo viên, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá 

theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của người học nhằm nâng cao chất lượng 

giảng dạy kiến thức pháp luật tại các đơn vị. Các giáo viên bộ môn chú ý lồng ghép 

giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo 

dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn 

luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong 

chương trình, vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG 

1. Nội dung pháp luật tập trung phổ biến 

- Tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật về các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước có liên quan trực tiếp đến cán bộ quản lý, 

nhà giáo, nhân viên và học sinh, như: Luật Giáo dục, Luật Giao thông đường bộ, 

đường thủy nội địa; Luật phòng, chống ma túy; Luật bảo vệ môi trường; Luật bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật bảo hiểm 

y tế; Luật hôn nhân và gia đình; Luật biển Việt Nam; các Nghị Quyết, Quyết định 

của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện, UBND tỉnh, thị xã. 

- Các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành 

viên, các thỏa thuận quốc tế. 

- Ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật; ý thức bảo vệ pháp luật; lợi ích của 

việc chấp hành pháp luật; gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật. 

- Các văn bản pháp luật do HĐND và UBND các cấp ban hành. 
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- Quy định phục vụ cho công tác cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ 

cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 80- 

KL/TW và Công văn số 2104-CV/TU, ngày 09/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức tổ chức thực hiện Ngày Pháp 

luật Việt Nam phù hợp với nhà trường. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật. tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục 

năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; các văn bản quy phạm pháp luật 

(QPPL) liên quan đến chế độ chính sách cho cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh 

trong toàn trường, cha mẹ học sinh, các văn bản QPPL liên quan đến an toàn giao 

thông, môi trường, an toàn thực phẩm, tội phạm về ma túy, mua bán người, quyền 

trẻ em…có liên quan đến lĩnh vực giáo dục; 

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện, nâng cao hiệu quả sử dụng Tủ sách pháp 

luật; mở chuyên mục PBGDPL trên website, bản tin nội bộ của nhà trường tại địa 

chỉ  http://yngong.buonho.edu.vn/; 

- Tiếp tục thực hiện Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL và 

các nhiệm vụ khác về PBGDPL do Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành Trung ương, địa 

phương yêu cầu. 

- Phối hợp với cơ quan liên quan, tổ chức chương trình TGPL cho công 

chức, viên chức, người lao động, người học ở vùng khó khăn, nhằm bảo vệ quyền 

lợi chính đáng cho họ. 

-  Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trường học; tiến hành kiểm tra đột 

xuất khi phát hiện cá nhân có dấu hiệu vi phạm; 

-  Tiếp tục thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, 

Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo;  

- Tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ công tác phòng, chống 

tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng 

dẫn thi hành. 

- Tiếp tục quán triệt sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước; chương trình, kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng 

của các cấp, ngành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

người học trong ngành Giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và hành động về công 
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tác thi đua, khen thưởng, qua đó động viên tinh thần phấn đấu, hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ trong năm học 2023-2024. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức các phong trào thi đua; nâng cao chất 

lượng công tác khen thưởng; gắn công tác thi đua, khen thưởng với việc thực hiện 

nhiệm vụ được giao. 

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các phong trào thi 

đua gắn với sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, phát hiện và nhân rộng các điển 

hình mới, mô hình mới trong phong trào thi đua để động viên, khen thưởng kịp thời 

các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc. 

2. Hình thức phổ biến 

- Hình thức phổ biến GDPL phong phú, đa dạng được thực hiện thường xuyên, 

liên tục và có chiều sâu như: tuyên truyền miệng, trình chiếu, văn nghệ, hái hoa dân 

chủ lồng ghép vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa, 

ngày pháp luật... 

- Thường xuyên truyền thông về phổ biến GDPL, ứng dụng mạnh mẽ công 

nghệ thông tin trong công tác phổ biến GDPL; cập nhật, nâng cao hiệu quả khai thác, 

sử dụng các cơ sở dữ liệu về văn bản pháp luật của Sở Tư pháp trên Website của 

trường. http://yngong.buonho.edu.vn/ 

- Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học đảm 

bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa và ngoại khóa. 

- Tổ chức hội giảng, dự giờ áp dụng lồng ghép thực hiện phổ biến GDPL với 

nội dung, hình thức hợp lý, phù hợp đặc biệt các hoạt động phổ biến GDPL ngoại 

khóa, ngoài giờ lên lớp (hoạt động trải nghiệm). 

3. Đối tượng tuyên truyền 

Tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh đều thực hiện phổ biến 

GDPL. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng có trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch công tác phổ 

biến GDPL. 

- Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn, Tổng phụ trách Đội nghiên cứu các 

văn bản lĩnh vực mình phụ trách để phối hợp triển khai. 

- Giáo viên - TKHĐ (phụ trách Website của trường) thường xuyên cập nhật, 

khai thác hiệu quả, sử dụng các cơ sở dữ liệu về văn bản pháp luật trên Internet, của 

Sở Tư pháp truyền thông trên Website của trường. 

- Giáo viên và nhân viên triển khai, thực hiện các hoạt động về tuyên truyền 

phổ biến GDPL đến trong tổ và học sinh. 

- Bộ phận Văn thư tổng hợp báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 30/6/2024), 

năm (trước ngày 30/12/2024) công tác này về Phòng Giáo dục và Đào tạo. 
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Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Trường Tiểu 

học Hà Huy Tập, đề nghị toàn thể lãnh đạo, giáo viên, nhân viên và học sinh tổ chức 

triển khai thực hiện đúng theo nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có 

khó khăn vướng mắc liên hệ Hiệu trưởng để phối hợp giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT(để báo cáo); 

- Tổ pháp chế (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG  
 

 

 
 

 

Nguyễn Thuyên 
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